
Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br>

QUESTIONAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO 90013/2025 - 31/03/2025
4 mensagens

Brave - Licitação <licitacao@bravedistribuidora.com.br> 21 de março de 2025 às 13:40
Para: pregao@santamaria.rs.gov.br

Prezados, boa tarde!

Referente ao Pregão Eletrônico 90013/2025, identificamos que a descrição dos itens 34, 50, 57, 58, 59 e 60
especifica a aquisição de reservatórios de água em polietileno.

Gostaríamos de esclarecer que os reservatórios de água fabricados em fibra de vidro (PRFV) atendem a
todos os requisitos técnicos especificados para esses itens, incluindo as condições de qualidade e as
características de desempenho previstas para os modelos de polietileno.

Diante disso, é possível ofertar os reservatórios em fibra de vidro (PRFV), considerando a equivalência técnica e
de desempenho entre os materiais, correto?

Aguardamos a confirmação e agradecemos desde já pela atenção e compreensão.

Atenciosamente,

Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br> 21 de março de 2025 às 15:36
Para: Gerência Setorial SMISP <gerenciainfra@santamaria.rs.gov.br>

Boa tarde, Alexsandra

Encaminho questionamento ao PE 13/2025 - RP Mat Construção, pois o TR foi elaborado e assinado pela Secretaria
de Infraestrutura.
Solicito resposta até 25/03 (terça-feira)

att

Marieli Tarragó
Superintendência de Compras e Licitações
Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS
Contato: (55) 3174-1501

[Texto das mensagens anteriores oculto]

gerenciainfra Usuario Email <gerenciainfra@santamaria.rs.gov.br> 21 de março de 2025 às 16:23
Para: Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br>

24/03/2025, 07:59 E-mail de Prefeitura de Santa Maria - RS - QUESTIONAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO 90013/2025 - 31/03/2025

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ed380753c8&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1827222560182574501&simpl=msg-f:1827222560182… 1/2



Para a Infraestrutura não teria problemas, mas a maioria das caixas d'água são para a defesa civil, e por causa do
manuseio não podem ser de fibra de vidro.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Alexsandra Brauner
matrícula 15765-1
Telefone: 55 997347475 - 55 3174 1565 - ramal 2
Gerente setorial
Secretaria de Município de Infraestrutura e Mobilidade
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br> 24 de março de 2025 às 07:59
Para: Brave - Licitação <licitacao@bravedistribuidora.com.br>

Bom dia

Em atendimento a seu questionamento, a Secretaria de Infraestrutura responde:
"Como a maioria das caixas d'água são para a Defesa Civil, e por causa do manuseio não podem ser de fibra de
vidro."

att

Marieli Tarragó
Superintendência de Compras e Licitações
Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS
Contato: (55) 3174-1501

[Texto das mensagens anteriores oculto]

24/03/2025, 07:59 E-mail de Prefeitura de Santa Maria - RS - QUESTIONAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO 90013/2025 - 31/03/2025

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ed380753c8&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1827222560182574501&simpl=msg-f:1827222560182… 2/2


